
 

Ordem Simpósio 9-Mesa 1 Ensino e Pedagogia: Apresentações do dia 3 de agosto – SALA 311 

Nome Completo E-mail de contato Título de Trabalho 
1 Alessandra Gurgel Pontes;  

Maristani Polidori Zamperetti 

sanagurp@gmail.com O Ensino De Arte Na Formação Social, Crítica E 

Estética 

2 Caroline Srynczyk da Silva carolinesrynczykdasilva@outlook.com
  

A Posição Familiar E Escolar Frente À Intimidação 

Sistemática (Bullying). 

3 Cinara Tonello Postringer; 

Cristina Maria Rosa 

tokopostringer@gmail.com; 

cris@ufpel.tche.br 

Perfil leitor dos graduandos em Pedagogia FaE/UFPel 

4 Eduarda Gonçalves Schuster; 

Luiza Alves de Macedo Tavares 
eduardagschuster@gmail.com; 

luamata100@gmail.com 
Magliani: o processo de construção do livro infantil 

 

5 Gabriel Pinto de Bairro; Messias 

de Lira  

gbairro@gmail.com; 

messias.lira@live.com 

Fanzines e formas de expressão artística como 

potencialidades e possibilidades em sala de aula 

6 Gabriela Amaral Leal; Gilsenira 

de Alcino Rangel  

gaby_leal26@hotmail.com; 

gilsenira_rangel@yahoo.com.br 
Inclusão Na Escola De Ensino: A Percepção Dos 

Colegas No Ensino Fundamental E Médio 

7 Gabriela Schmitt schmitt.gabriela@hotmail.com  Refúgio: Explorando possibilidades didáticas 

8 Theo Rosito Machado theomachado@hotmail.com.br O uso de recursos audiovisuais em aulas de História 

9 Maiara Kath Kringel; Gilsenira 

de Alcino Rangel   

maiarakringel@hotmail.com; 

gilsenira_rangel@yahoo.com.br  

Pré-conceitos matemáticos na Síndrome de Down 

 

10 Juliana Lübke Castro e Miguel 

Alfredo Orth 

julianacastro.ufpel@gmail.com; 

miorth2@yahoo.com.br  

A Tutoria Presencial Em Uma Licenciatura A Distância: 

Algumas Considerações 

11 Rafaela Engrácio de Oliveira  rafaela.engracio@hotmail.com Atendimento Educacional Especializado nas Salas de 

Recursos 

12 Taiane Anhanha Lima taiane3@hotmail.com Experiência pedagógica: resistência escravista no 

período colonial e jogo da memória de palavras 

13 Tamires Jara Goulart; Gilsenira 

de Alcino Rangel 

tamigoulartjr@gmail.com; gilsenira-

rangel@yahoo.com.br 

Avaliação Mediadora Na Perspectiva Da Educação 

Inclusiva 

14 Patrícia Weiduschadt ; Weliton 

Barbosa Kuster 

prweidus@gmail.com; 

welitonkuster@hotmail.com 

A Educação em Pelotas durante o Período Brizola 

 



 

15 Anita Maria de Lima Sifuentes; 

Gustavo Zanini Dalcol 

anitasifuentes1@gmail.com; 

gustavozaninid@gmail.com 

“Festival PIBID- Território sob ataque”: uma ferramenta 

para questionar as territorialidades. 

16 Venine Oliveira dos Santos  ve.nine@hotmail.com Grupo Escolar Cruzeiro do Sul: Educação, imprensa e 

arte em São Lourenço do Sul/RS (1948-1964) 

 


